
CITTA' DI CAPRI
PROVINCIA DI NAPOLI

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N.  74 DEL 31/08/2021 

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA ALLA VIABILITÀ SULLA S.P. N. 66 MARINA 
GRANDE/CAPRI, NEL TRATTO COMPRESO TRA L’HOTEL J.K. PLACE CAPRI E 
L’HOTEL MARESCA, VALIDA FINO AL GIORNO 31 AGOSTO 2021, A TUTELA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITÀ E PER MOTIVI DI SANITA’ E SICUREZZA PUBBLICA – 
PROROGA TERMINI. 

IL SINDACO

PREMESSO CHE IN DATA 22 LUGLIO 2021 SI E’ VERIFICATO UN INCIDENTE 
STRADALE MORTALE NEL TRATTO DI STRADA INDICATO IN OGGETTO;
CONSIDERATO CHE TRE GIORNI DOPO, SULLA SCORTA DELLA NOTA DIRIGENZIALE 
DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI (N. 0112430 DEL 23 LUGLIO 2021), E’ 
STATA EMESSA ORDINANZA N. 63, A FIRMA DEL RESPONSABILE P.T. DEL SETTORE 
DELLA POLIZIA MUNICIPALE, AVENTE AD OGGETTO “MODIFICA TEMPORANEA ALLA 
VIABILITA’ SULLA S.P. N. 66 MARINA GRANDE/CAPRI TRATTO COMPRESO TRA L’HOTEL 
J.K. PLACE CAPRI E L’HOTEL MARESCA”;    

CONSIDERATO CHE SUL TRATTO DI STRADA IN QUESTIONE SONO STATE 
INSTALLATE, DA DITTA INCARICATA DALLA CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI, 
BARRIERE DI SICUREZZA IN CALCESTRUZZO DEL TIPO “NEW JERSEY” E CHE DETTI 
LAVORI HANNO COMPORTATO UN RESTRINGIMENTO DELLA CARREGGIATA, TALE 
DA NON PERMETTERE LA CIRCOLAZIONE A DOPPIO SENSO DI MARCIA, PER IL 
QUALE E’ STATO DISPOSTO IL “SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA 
SEMAFORO”;
 
CONSIDERATO CHE TRA LE PRESCRIZIONI DETTATE DAL SOSTITUTO 
PROCURATORE TITOLARE DELLE INDAGINI ESPERITE DALLA PROCURA DELLA 
REPUBBLICA DI NAPOLI IN ORDINE AL SINISTRO STRADALE VI E’ QUELLA DI 
“PROVVEDERE A RICHIEDERE ED OTTENERE DALL’ENETE PROPRIETARIO DELLA 
STRADA (CITTA’ METROLITANA DI NAPOLI) LA PROTEZIONE DEL MARGINE DESTRO 
DELL’INTERA ESTENSIONE DELLA PORZIONE IN SALITA DELLA VIA MARINA GRANDE 
CON NEW JERSEY TEMPORANEI ANALOGHI A QUELLI INSTALLATI NEI PRESSI DELLA 
ZONA DI MARGINE COINVOLTA NEL SINISTRO”;  

CONSIDERATO CHE, MEDIANTE L’ADOZIONE DELLA ORDINANZA SINDACALE NR. 
69 DEL 14.08.2021, SI E’ PROVVEDUTO A RIPRISTINARE URGENTEMENTE LA 
REGOLARE CIRCOLAZIONE, NEL TRATTO DI STRADA CITATO, ANCHE DEI MEZZI CHE 
ESPLETANO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E DI TUTTI QUELLI CHE ESPLETANO UN 



SERVIZIO TURISTICO (COMPRESI I SERVIZI DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE E LE 
“NAVETTE” DELLE STRUTTURE TURISTICO RICETTIVE);

IN CONSIDERAZIONE DEL FATTO CHE, PERMANGONO ANCORA LE CRITICITA’ 
RELATIVE AL NOTEVOLISSIMO AFFLUSSO, SULL’ISOLA, DI TURISTI E CHE LE 
LUNGHE FILE CHE SI CREANO IN ATTESA DELL’ARRIVO DEI MEZZI PUBBLICI E 
TURISTICI AUMENTANO IL RISCHIO DI CONTAGI DA SARS COV2 NONCHE’ PERICOLO 
PER LA SICUREZZA PUBBLICA; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE DOPO IL POSIZIONAMENTO DI TUTTE LE BARRIERE DI 
SICUREZZA IN CALCESTRUZZO, DEL TIPO “NEW JERSEY”, E’ STATO NECESSARIO 
RIPOSIZIONARE L’IMPIANTO SEMAFORICO A MONTE E A VALE DEL PREDETTO 
TRATTO DI STRADA E CHE, ATTUALMENTE, RICADONO IN ESSO ANCHE TRE 
ATTIVITA’ DI NOLEGGIO SENZA CONDUCENTE, LA CUI OPERATIVITA’ 
CONTRIBUISCE ALLA MOBILITA’ AUTONOMA DEI NUMEROSI TURISTI;    

CONSIDERATA LA NECESSITA’ DI PRESERVARE LA SICUREZZA E LA SALUTE 
PUBBLICA; 

VISTO L’ART. 7 COMMA 1 DEL D. LGS. 30 APRILE 1992, N. 285; 

VISTI GLI ART. 50 E 54 DEL TUEL APPROVATO CON D. LGS 267/2000 COME SOSTITUITO 
DALL’ART. 6 DEL D.L. 92/2008, CONVERTITO NELLA L. 125/2008 CHE RICONOSCE IL 
POTERE DI INTERVENTO DEL SINDACO, QUALE UFFICIALE DI GOVERNO, AL FINE DI 
PREVENIRE GRAVI PERICOLI CHE MINACCINO LA SICUREZZA E L’INCOLUMITÀ 
PUBBLICA ED IN PARTICOLARE IL 4° COMMA CHE PREVEDE LA COMUNICAZIONE 
PREVENTIVA AL PREFETTO DEI PROVVEDIMENTI CONTINGIBILI E URGENTI 
ADOTTATI DAL SINDACO, ANCHE AI FINI DELLA PREDISPOSIZIONE DI QUANTO 
RITENUTO IDONEO E/O NECESSARIO ALLA LORO ATTUAZIONE;
  
CONSIDERATO CHE CON DECRETO LEGGE N. 105 DEL 23 LUGLIO 2021 E’ STATO 
PROROGATO LO STATO DI EMERGENZA SANITARIA DOVUTO ALLA PANDEMIA DA 
COVID – 19 FINO ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2021;   

VISTO LO STATUTO DEL COMUNE DI CAPRI;  
 

ORDINA

PER TUTTE LE MOTIVAZIONI IN PREMESSA, PROROGARE LA SOSPENSIONE 
PARZIALE, FINO ALLA DATA DEL 30 SETTEMBRE 2021, DELL’ORDINANZA DEL 
SETTORE DELLA POLIZIA MUNICIPALE NR. 63 DEL 25.07.2021 LIMITATAMENTE AI 
PUNTI 1 E 2 (LIMITE DI VELOCITA’ MASSIMA 10 KM/H E DIVIETO DI TRANSITO AD 
ECCEZIONE DI FORZE DI POLIZIA, AMBULANZE E SERVIZIO PUBBLICO DI TAXI) E, 
PER L’EFFETTO 

DISPONE

 DI RIPRISTINARE LA CIRCOLAZIONE ANCHE DI TUTTI I MEZZI CHE ESPLETANO 

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E DI TUTTI QUELLI CHE ESPLETANO UN 

SERVIZIO TURISTICO, IVI COMPRESE LE ATTIVITA’ DI NOLEGGIO CON 

CONDUCENTE E SENZA CONDUCENTE, NEL TRATTO DI STRADA COMPRESO 
TRA L’HOTEL J.K. PLACE CAPRI E L’HOTEL MARESCA; 



 CHE TUTTI I VEICOLI AUTORIZZATI AD ATTRAVERSARE IL TRATTO DI STRADA 

IN QUESTIONE PROCEDANO A PASSO D’UOMO GARANTENDO LA TOTALE 

SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E L’INCOLUMITA’ DEI PEDONI;

 CHE IL RESPONSABILE DEL SETTORE DELLA POLIZIA MUNICIPALE, AL QUALE 
IL PRESENTE PROVVEDIMENTO VIENE TRASMESSO, PROVVEDA 
ALL’INSTALLAZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE NECESSARIA; 

 CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO, CONSIDERATO L’ELEVATO NUMERO DI 

DESTINATARI, RENDE NECESSARIA ADEGUATA PUBBLICITÀ ALLA 

CITTADINANZA;

 CHE LA PRESENTE ORDINANZA SIA PREVENTIVAMENTE COMUNICATA, A 

MEZZO PEC, ALLA PREFETTURA UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO DI 

NAPOLI, IN OSSEQUIO AL 4° COMMA DELL’ART. 54 DEL D. LGS N. 267/2000;

 CHE LA PRESENTE ORDINANZA SIA IMMEDIATAMENTE INVIATA AGLI ORGANI 

DI INFORMAZIONE LOCALE E PUBBLICATA SUL SITO ISTITUZIONALE DEL 

COMUNE, NEL PORTALE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” QUALE 

INTERVENTO STRAORDINARIO E DI EMERGENZA, NONCHE’ SULLA PAGINA 

FACEBOOK DEL COMUNE STESSO;

 CHE COPIA DELLA PRESENTE SIA INVIATA, A MEZZO PEC, AL COMMISSARIATO 

DI P.S. DI CAPRI, ALLA STAZIONE CARABINIERI DI CAPRI, ALLA TENENZA 

DELLA GUARDIA DI FINANZA DI CAPRI, ALL’UFFICIO CIRCONDARIALE 

MARITTIMO DI CAPRI, ALLA POLIZIA MUNICIPALE, AFFINCHE’ NE ACCERTINO 

IL RISPETTO, NONCHE’ ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI, AL 

COMUNE DI ANACAPRI, ALLA SOCIETA’ “A.T.C.” DI CAPRI ED ALLA SOCIETA’ 

“CAPRI SIGHTSEEING”;

IL MANCATO RISPETTO DI QUANTO CONTENUTO NELLA PRESENTE ORDINANZA 
COSTITUIRÀ VIOLAZIONE DI CUI ALL’ART. 650 DEL CODICE PENALE CON 
CONSEGUENTE DEFERIMENTO ALLA COMPETENTE AUTORITÀ GIUDIZIARIA.

AVVERSO ALLA PRESENTE ORDINANZA È AMMESSO RICORSO AL TAR CAMPANIA, 
NEL TERMINE DI GG. 60 DALLA PUBBLICAZIONE, OPPURE RICORSO AL PREFETTO DI 
NAPOLI NEL TERMINE DI GG. 30 DALLA PUBBLICAZIONE.           

Capri, li 31/08/2021 Il Sindaco
Dott. Marino Lembo 

Atto sottoscritto digitalmente


